
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,166,908 948,753 218,155

1.지방교육행정기관이전수입 1,161,558 943,643 217,915

1.교육비특별회계전입금수입 1,161,558 943,643 217,915

1.교육비특별회계전입금 1,161,558 943,643 217,915

2.목적사업비전입금 745,013 527,098 217,915
(성립전)무상급식비 지원 : 114,866,000원 * 1

교 =
114,866,000

(성립전)방역활동자원봉사자 운영비 : 

1,003,000원 * 1개교 =
1,003,000

(성립전)방과후학교 운영비 : 8,201,000원 * 1

개교 =
8,201,000

(성립전)학교급식 노후급식기구교체비 : 

4,835,000원 * 1교 =
4,835,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 11,657,000원 *

 1교 =
11,657,000

테마식현장체험학습비 : -750,000원 * 1개교 = -750,000

교복구입비 : -4,479,000원 * 1개교 = -4,479,000

(성립전)학교급식 유정란 지원비 : 1,137,000

원 * 1교 =
1,137,000

학교운동부지도자 여비 : -2,000,000원 * 1개

교 =
-2,000,000

(성립전)조리실무사 대체인건비 : 569,000원 *

 1교 =
569,000

(성립전)조리실무사 대체인건비 : 3,351,000원

 * 1개교 =
3,351,000

(성립전)조리실무사 대체인건비 : 2,270,000원

 * 1개교 =
2,270,000

(성립전)순회교사 여비 : 270,000원 * 1개교 = 270,000

학교운동부지도자 피복비 : -554,000원 * 1개

교 =
-554,000

(성립전)학교운동부지도자 피복비 : 1,300,000

원 * 1교 =
1,300,000

책걸상교체 사업 : -14,000,000원 * 1개교 = -14,000,000

(성립전)책걸상교체 사업 : 14,000,000원 * 1

개교 =
14,000,000

(성립전)심폐소생술 실습교육교구 구입비 : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전) 학교운동부지도자 인건비 : 

24,685,000원 * 1교 =
24,685,000

(성립전)토요스포츠 강사비 : 980,000원 * 1교

 =
980,000

(성립전)제53회 전국소년체육대회 육성종목 하

계 강화훈련비 : 8,500,000원 * 1교 =
8,500,000

(성립전)책읽는학교문화만들기프로젝트 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

스마트칠판보급사업비 : 14,000,000원 * 1개교

 =
14,000,000

(성립전)제3회전라북도체육영재선발대회 참가

비 : 40,000원 * 1개교 =
40,000
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(성립전)제3회전라북도체육영재선발대회 참가

비 : 40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전)제3회전라북도체육영재선발대회 참가

비 : 80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전)학교안전점검 학교시설개선사업비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전)예술교육페스티벌관람지원비 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전)교원안심서비스지원금 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

(성립전)지방공무원임용후보자 실무수습 활동

지원 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 3,160,000

원 * 1개교 =
3,160,000

(성립전)세계스카우트 잼버리 참가비 : 

11,860,000원 * 1개교 =
11,860,000

(성립전)제53회 전국소년체육대회대비 동계강

화훈련비 : 3,100,000원 * 1개교 =
3,100,000

학교체육시설 개방 지원금 : 1,624,000원 * 1

개교 =
1,624,000

2.기타이전수입 5,350 5,110 240

1.학교회계간이전수입 240 0 240

1.학교발전기금전입금 240 0 240

1.학교발전기금전입금 240 0 240
(성립전)발전기금(운동부) 전입금 : 240,000원

 * 1개교 =
240,000

2.자체수입 102,325 112,883 -10,558

1.학부모부담수입 91,414 104,888 -13,474

1.수익자부담수입 91,414 104,888 -13,474

1.급식비 43,731 46,486 -2,755

1.급식비 29,139 31,913 -2,774 (교직원)급식용식재료비등 : -2,774,000원= -2,774,000

2.우유급식비 14,592 14,573 19 우유급식비 : 19,000원= 19,000

2.방과후학교활동비 0 2,198 -2,198

1.방과후학교활동비 0 2,198 -2,198 방과후학교활동비 : -2,198,000원= -2,198,000

3.현장체험학습비 33,466 40,963 -7,497

1.현장체험학습비 33,466 40,963 -7,497 1학년수련활동 : -2,121,000원= -2,121,000

테마식현장체험학습(2학년) : -5,376,000원= -5,376,000

4.졸업앨범비 6,048 7,072 -1,024

1.졸업앨범비 6,048 7,072 -1,024 졸업앨범비 : -1,024,000원= -1,024,000

2.행정활동수입 10,911 7,995 2,916
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1.사용료및수수료 5,504 5,495 9

1.사용료및수수료 5,504 5,495 9

1.사용료 5,504 5,495 9 학교시설사용료 : 9,000원= 9,000

2.기타행정활동수입 5,407 2,500 2,907

1.이자수입 3,109 2,000 1,109

1.이자수입 3,109 2,000 1,109 예금이자수입 : 1,109,000원= 1,109,000

2.기타행정활동수입 2,298 500 1,798

1.기타행정활동수입 2,298 500 1,798 기타행정활동수입 : 1,798,000원= 1,798,000

3.기타수입 5,015 5,015 0

세입합계 1,274,248 1,066,651 207,597
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